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Kort beskrivelse af det ansøgte projekt 
Tilladelsen er udarbejdet på grundlag af virksomhedens ansøgning modtaget 16. marts 2011 samt 
supplerende oplysninger modtaget fra ansøger og konsulent i august og september 2011. 
 
Der er ansøgt om opførsel af ny svinestald og etablering af svinehold på Strelbjergvej 9, 6430 Nord-
borg. Der er ikke for nuværende dyrehold på ejendommen. Ejendomme har landbrugspligt. Der søges 
om en etablering af et dyrehold på 30 årssøer, 650 smågrise (7,2 – 32 kg) og 650 slagtesvin (32-110 
kg) svarende til i alt 29,3 DE. 
 
Byggeriet vil blive udført, når de nødvendige tilladelser foreligger. 
 
Ejendommen er placeret i passende afstand til vandforsyningsanlæg, vandløb og søer, veje, levneds-
middelvirksomhed, beboelse, naboskel, eksisterende og fremtidige byzoner og sommerhusområder 
samt lokalplanlagte områder i landzone.  
 
Der er i forbindelse med udarbejdelsen af tilladelse ikke gennemført en nabohøring, idet det samlet 
set vurderes, at der ikke vil være nogen naboer, der vil blive berørt af etableringen.  
 
I tilladelsen er der vurderet på 3-mandsarealer. Ejer og forpagter af disse arealer er forud for tilladel-
sen partshørt. Høringen bevirkede at et areal blev skiftet ud. 
 
Et udkast til tilladelsen har været i høring hos ejer/ansøger Claus Jepsen og rådgiver Ulla Pallesen, 
LandboSyd. 
 
Afgørelsen er offentliggjort i Sønderborg Ugeavis og på www.sonderborgkommune.dk  den 28. sep-
tember 2011. 
 
Fremover er der tilladelse til en produktion på 30 årssøer, 650 smågrise (7,2 – 32 kg) og 650 slagte-
svin (32-110 kg) svarende til i alt 29,3 DE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tilladelsen er udarbejdet af:   
Sønderborg Kommune    
Landbrugsafdelingen   
Teknik og Miljø    
Rådhustorvet 10    
6400 Sønderborg    
 
Sagsbehandler anlæg: Vibeke Ring Kuntz 
Sagsbehandler arealer: Vibeke Ring Kuntz 
Sag nr.:   11/14945 
KS:   LKAO 
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Ansøger og ejerforhold 
Landbrugets navn: Bommerlund  
CVR-nr.:24413152   
P-nr.: 1001071980   
Adresse: Strelbjergvej 9, 6430 Nordborg    
Kommune: Sønderborg 
Matr.nr.: 1 Elstrup, Egen med flere   
 
Ansøgerens navn: Claus Jepsen  
Adresse: Strelbjergvej 9, 6430 Nordborg    
Telefon: 74458786   
Mail-adresse: grill@vildsvin.dk  
Kontaktperson: Claus Jepsen   
Ejer af ejendommen: Claus Jepsen  
 

1. Beskrivelse og vurdering af det ansøgte projekt 

1.1. Landbrugets dyrehold 

Der har ikke været dyrehold på ejendommen siden 2004. Der ansøges om at etablere et dyrehold på 
30 årssøer, 650 smågrise (7,2 – 32 kg) og 650 slagtesvin (32-110 kg) svarende til i alt 29,3 DE. 
(se tabel 1). 
 
Ejendommens årlige dyrehold er udregnet efter gældende ”Bekendtgørelse om tilladelse og godken-
delse m.v. af husdyrbrug” nr. 294 af 30. marts 2009.   
 
Tabel 1: Dyreholdets størrelse 
Art og vægtklasse/alder Før udvidelse Efter udvidelse 

antal DE antal DE 

Slagtesvin 32-110 kg 0 0 650 19,03 

Årssøer 0 0 30 7,0 

Smågrise 7,3-32 kg 0 0 650 3,24 

I alt  0 0  29,26 
 
Miljømyndighedens vurdering 
For at kunne kontrollere om tilladelsens vilkår om maksimalt dyrehold overholdes, med hensyn til 
antal, vægt og sammensætning af dyr, stilles der vilkår om, at der skal føres en driftsjournal over dy-
reholdet.  
 
Driftsjournalen skal fremvises til miljømyndigheden på forlangende og dokumentationen skal gem-
mes i minimum 5 år.  
 

1.2 Husdyrgødningsproduktion 

Der er på ejendommen en gyllebeholder på 705 m³, og der er en 25 m³ forbeholder som er placeret 
syd for gylletanken. Med hensyn til gyllebeholderen, så er den ikke blevet genkontrolleret i 2009, idet 
den ikke har været benyttet i de sidste år. Såfremt etableringen af stalden bliver en realitet, vil behol-
derne blive genkontrolleret. Kan den ikke godkendes, vil der blive udarbejdet en 5-årig opbevarings-
aftale for de knap 600 m3, som der årligt vil blive produceret på ejendommen. Der er mulighed for at 
leje plads ved Claus Hansen, Elstrup Overby 16. Ved leje af kapacitetsplads vil der være fire kørsler 
pr. mdr. Ansøger oplyser at dette ikke vil ændre på det samlede antal transporter der vil foregår fra 
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ejendommen, se afsnit 3.3. Der er indsendt en kapacitetsberegning i forbindelse med ansøgningen. 
Beregningen opgør gødningsmængden (inklusiv rengøringsvand, drikkevandsspild og regnvand) til i 
alt 589 m³ pr. år.  Det vil sige der er opbevaringskapacitet til ca. 15 måneder.  
 
Miljømyndighedens vurdering 
For at sikre at der er tilstrækkelig kapacitet til opbevaring af husdyrgødning stilles der vilkår om at 
inden tilladelsen tages i brug skal der indsendes en redegørelse for at hvordan opbevaringskapacite-
ten overholdes.  Der stilles vilkår til at håndtering af gylle fra gyllebeholder skal foregå under opsyn, 
således at spild undgås, og der tages størst muligt hensyn til omgivelserne.  
 

1.3 Anlægget 

Anlægget er i det følgende defineret som både dyrehold, driftsbygninger og opbevaringsanlæg. An-
læggets beliggenhed fremgår af bilag 2. På bilag 1 er endvidere angivet placering af den nye stald. 
 
Anlægget er placeret så afstandskravene til bl.a. nabobeboelse, vandløb, søer, vej og byzone, vandfor-
syningsanlæg, levnedsmiddelvirksomhed (jf. Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug § 6-8) 
overholdes, se tabel 2 og 3.  
 
Der er igennem sagsbehandlingen sket en ejendomsberettigelse af de matrikulære forhold på ejen-
dommen. I denne forbindelse er der nedlagt vejmatrikler og skellet nord for den nye stald er ændret 
så det følger det faktiske skel. Kortbilag viser det nye skel. 
 
Ifølge Kommuneplan for Nordborg Kommune 2005-2017 samt udkast til kommuneplan for Sønder-
borg Kommune ligger anlægget i landzone.  
 
Tabel 2: Aktuelle afstande samt afstandskrav målt fra den nye stald  

Afstand fra anlæg til: Afstandskrav 
Aktuel afstand fra 
ny stald 

Ikke almene vandforsyningsanlæg 25 m ca. 490 m 

Vandforsyningsanlæg 50 m ca. 2234 m 

Vandløb, (herunder dræn) og søer 15 m Mere end 15 meter* 

Offentlig og privat vej (>der ikke er ejet af ansøger) 15 m Mere end 15 meter 

Levnedsmiddelvirksomhed 25 m Mere end 25 meter 

Naboskel 30 m Ca. 32 m  

Beboelse på samme ejendom 15 m ca. 30 m 
*Ansøger oplyser, at den mark, hvor stalden skal placeres, kun er drænet i en lavning, der ligger modsat stalden. 

 
Tabel 3: Afstandskrav og aktuelle afstande fra den nye stald  

Afstand fra ny stald til: Afstandskrav Aktuel afstand 

Eksisterende eller ifølge kommuneplanens ramme-
del fremtidige byzoner og sommerhusområder 50 m 3.250 m 

Områder i landzone, der ved lokalplan er udlagt til 
boligformål, blandet bolig og erhverv, rekreative 
formål eller til offentlige formål med henblik på 
beboelse, institutioner eller lignende. 

50 m 2.100 m 

Nabobeboelse 50 m 342 (Volstedvej 1) 
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Anlægget ligger i et område med særlige drikkevandsinteresser. 
 
Ifølge BBR har ejendommen egen renseforanstaltning (mekanisk rensning) og er ikke omfattet af 
spildevandsplanen for Sønderborg Kommune, 2009-2016.  
 
Der er små områder af marken, hvorpå stalden skal opføres, som er registeret som lavbundsareal 
klasse IV – Ingen risiko for okkerudledning. 
 
Den nye stald ligger indenfor områder med ”Værdifulde landskaber” og ”værdifulde kulturmiljøer”. 
Stalden ligger desuden indenfor skovbyggelinien. 
 
Da ejendommen ligger i et område, der er udpeget som kulturmiljø i kommuneplanen er sagen sendt 
i høring hos Museum Sønderjylland. Som bilag 4 er en udtalelse vedrørende risikoen for at påtræffe 
arkæologiske levn indsat. 
 
Kulturmiljøudpegningen er knyttet til området omkring Nørreskoven og det nære område omkring 
Østerholm Slotsruin, hvor der ligger flere velbevarede gårde fra årtierne før og efter år 1800. 
 
Der opføres en ny stald i forbindelse med det ansøgte og svineholdet vil blive etableret heri. I forbin-
delse med svinestalden vil der også blive etableret 4 fodersiloer. Fodersiloerne er på ca. 6 ton og med 
en højde på 4,8 meter. Siloerne ønskes opført i galvaniseret eller hvid. Svinestalden ønskes placeret 
lige øst for eksisterende stuehus og sidebygning (nu garage), som begge er registreret som bevarings-
værdige med værdien 4. Hovedhuset har tilsyneladende tidligere været fredet. Både stuehus og side-
bygning er totalrenoveret med nyt tag og (plastic)vinduer. Gården har tidligere haft flere udlænger, 
som blev fjernet omkring 2004. 
 
Den nye staldbygning vil blive opført i de samme materialer som det andet byggeri på ejendommen. 
Dvs. Sort tag, vandskurede vægge, der males i en hvid eller gul nuance. Der er ikke planlagt etablering 
af beplantning, da der er et eksisterende hegn. 
 
Den nye staldbygning er beliggende ca. 430 meter sydøst for habitatområdet 189: Lilleskov og 
Troldsmose.  
 

 
Miljømyndighedens vurdering 
Påvirkninger fra anlægget er vurderet på baggrund af det indsendte ansøgningsmateriale, Regionplan 
2005-2016, samt kortmateriale fra Sønderborg Kommune.  
 
Afstande til vandforsyning, vandløb, søer, levnedsmiddelvirksomhed, naboskel, beboelse på samme 
ejendom og veje er overholdt.  
 
Som det fremgår af tabel 3 er afstandskravene i § 6 og § 8 i Lov om miljøgodkendelse af husdyrbrug 
alle overholdt. 
 
En del af marken, hvorpå stalden skal opføres, er registeret som lavbundsareal klasse IV – Ingen risi-
ko for okkerudledning. Der hvor stalden skal bygges, er der ikke registeret lavbundsareal og det vur-
deres derfor ikke at give anledning til særlige vilkår.    
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Den nye stald ligger indenfor skovbyggelinjen. Der er landbrugspligt på ejendommen. Opførelse af 
driftsbygninger, der er nødvendige for jordbrugs- og fiskerierhvervene, kræver ingen dispensation fra 
skovbyggelinjen. 
 
Sønderborg Kommunens Planafdeling har besigtiget og vurderet på staldens placering ud fra en land-
skabelig betragtning. Herunder følger høringssvaret: 
 
Landskabelig placering 

Den ønskede nye svinestald ligger lige op af Nørreskoven i et uregelmæssigt kuperet dødislandskab 

med mange små bakketoppe og lavninger. Ejendommen  Strelbjergvej 9 ligger forholdsvist godt 

skjult for omgivelserne i det kuperede terræn. Visuelt dominerer Nørreskoven den landskabelige 

oplevelse i området. Der er flere levende hegn på markerne omkring ejendommen og en mindre 

skovbeplantning syd for hovedbygningen.  Den nye svinestald er placeret lige øst for den eksiste-

rende garage og fremstår umiddelbart som en samlet del af bebyggelsen. Staldbygningen er for-

holdsvist lille på ca. 14x50 og er beskrevet som udformet med materialer, der matcher de eksiste-

rende bygninger. 

 

Planlægningsmæssige udpegninger 

Staldbygningen ligger i et område, der er udpeget som værdifuldt landskab og uforstyrret landskab i 

regionplan 2005/kommuneplanforslag 2009. Idet staldbygningen ligger i umiddelbar tilknytning til 

de eksisterende bygninger vurderes det, at den er hensigtsmæssigt placeret i forhold til landskabsin-

teresserne. 

 

Ejendommen ligger i et område, der er udpeget som værdifuldt kulturmiljø i regionplan 

2005/kommuneplanforslag 2009. Udpegningen skyldes nærheden til Østerholm Slotsruin, hvor der i 

området ligger flere velbevarede og til dels fredede huse fra årtierne før og efter 1800. Ejendom-

men har tidligere været fredet. Af det oprindelige gårdanlæg eksistere nu kun stuehuset og en ud-

længe, som er ombygget til garage mm. Stuehuset og garagen er udpeget som bevaringsværdige. 

Begge bygninger er gennemgribende moderniseret. Staldbygningen er beskrevet som udført i sam-

me materialer som de eksisterende bygninger. Det vurderes at staldbygningen ikke har væsentlig 

indvirkning på de kulturhistoriske interesser. Sagen har været i høring på Sønderborg Museum, som 

ikke har væsentlige bemærkninger. 

 

Arkæologi 

Sagen har været i høring i Haderslev Museum. Museet udtaler følgende (hele høringssvaret vedlagt 

som bilag):  

 

”Det berørte område ligger ca. 160 m vest for voldstedet Østerholm Slot og inden for et kulturarvsa-

real. Stuehuset på Bommerlund er sandsynligvis opført i 1790. Erfaringsmæssig 

ved vi, at der ofte findes spor af huse fra tidlig middelalder eller renæssance i forbindelse med ar-

kæologiske undersøgelser tæt ved store gårde. Det er derfor museets vurdering, at der vil være 

risiko for at træffe på væsentlige jordfaste fortidsminder ved anlægsarbejdet.” Museet anbefaler 

derfor en prøvegravning af anlægsarealet hvilket planafdelingen har orienteret ansøger om telefo-

nisk.  

 

Samlet vurdering 

Det vurderes at den nye staldbygning ligger fornuftigt og at den ikke væsentligt vil forringe oplevel-

sen af de landskabelige eller kulturhistoriske værdier. Det er ikke nødvendigt med en beplantnings-

plan, da ejendommen ligger forholdsvist godt skjult i terrænet. 
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Der stilles vilkår til, at den nye stald samt fodersiloer skal opføres og placeres i overensstemmelse 
med tegningerne i denne tilladelse. Stalden skal endvidere udføres i farver og materialer som det 
andet byggeri på ejendommen. Materialer anvendt til stald og fodersiloer må ikke være reflekterende. 
 

1.4 Bedste tilgængelige teknik (BAT) 

Et af hovedformålene med Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug er at fremme anvendelsen af 
renere teknologi og sikre brug af den bedste tilgængelige teknik i husdyrbrug. Princippet om brugen 
af bedste tilgængelige teknik (BAT) indebærer, at der inden for en given sektor skal anvendes den 
miljømæssigt set mest effektive og avancerede teknologi i produktionen. 
 
Ifølge Miljøstyrelsens standardvilkår, må en produktion som den ansøgte, have en emission på mak-
simalt 321,65 kg N/år. 
Der er ingen produktion på ejendommen i nudrift og gyllebeholderen er ikke i brug og der er derfor 
ingen ammoniakemmision fra ejendommen i nudrift. Ifølge www.husdyrgodkendelse.dk er ammo-
niakemmisionen i ansøgt drift fra stald og lager 320,7 kg N/år. Da der her er tale om en produktion 
på 30 årssøer med opdræt, er det ikke proportionalt med etablering af gyllekøling, forsuring, syre-
rensning eller separering, idet udvidelsen ikke er i en størrelsesorden, der kan indtjene udgifterne til 
sådanne anlæg, indenfor en periode hvori der er proportionalitet. 
 
Kommunen har forlangt ammoniakreduktionskravet overholdt. For at opfylde ammoniakreduktions-
kravet, anvender ansøger 50-75 % fast gulv hos slagtesvinene samt foderkorrektion for slagtesvinene. 
Løbe-/drægtighedsstald og farestald er med delvist spaltegulv. Smågrisestalden er en toklimastald 
med delvis spaltegulv.  
 
BAT for ventilation 
Ventilationen i staldbygningen vil være computerstyret undertryksventilation. 
 
BAT for udbringning af husdyrgødning 
Det er forpagter eller maskinstation, der står for gylleudkørsel. 
 
BAT for opbevaring af husdyrgødning 
Gylle opbevares i gyllebeholder. I forbindelse med gylleudkørsel sker overpumpning med fyldetårn. 
Der er ikke etableret en fast plads ved gyllebeholderen. 
  
Miljømyndighedens vurdering 
Da det ansøgte projekt overholder Miljøstyrelsens standardvilkår vurderes det, at projektet overhol-
der BAT mht. ammoniakemmision. 
 
Foderkorrektionen for slagtesvinene: 
 
Der stilles vilkår om at kg N ab dyr for slagtesvin maksimalt må være: 
 
(((afgangsvægt – indgangsvægt) x FEsv pr. kg tilvækst x g råprotein pr. FEsv/6250) – ((afgangsvægt - 
indgangsvægt) x 0,0296 kg N pr. kg tilvækst)) x antal producerede slagtesvin 32-110 kg = 1988 kg N 
 
Ventilationen i staldbygningen vil være computerstyret undertryksventilation, der er mere energibe-
sparende end ligetryksventilation. Ifølge referencedokument for bedste tilgængelige teknikker 
(BREF) der vedrører intensiv fjerkræ- og svineproduktion, anvendes der således BAT (temperatursty-
ring der sikre temperaturkontrol og minimumsventilation i perioder, hvor der ikke er brug for ret stor 
ventilation). 
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Med hensyn til BAT og staldsystemer så er der flere forskellige definitioner på, hvad BAT er. Dels er 
der referencedokumentet for bedste tilgængelige teknikker der vedrører intensiv fjerkræ- og svine-
produktion (BREF), dels er der BAT-byggebladene og dels er der www.husdyrgodkendelse.dk ’s be-
regninger. 
 
I BREF står der, at følgende staldsystemer er BAT: 
 
For staldsystemer til slagtesvin er BAT:  
et fuldspaltet gulv med et vakuumsystem til hyppig fjernelse, eller  
et delvist spaltet gulv med reducerede gødningskanaler, med hældende vægge og et vakuumsystem, 
eller  
et delvist spaltet gulv med et centralkonvekst fast gulv eller et hældende fast gulv foran stien, en gød-
ningsrende med hældende sidevægge og en hældende gødningsbeholder.  
 
BAT for diegivende søer er en boks med fuldspaltede jern- eller plastikgulve og som har:  

• en kombination af vand og gødningskanal, eller  
• et udskylningssystem med gødningsrender, eller  
• en gødningsopsamler nedenunder.  

 
BAT for staldsystemer til goldsøer /drægtige søer:  

• fuld- eller delspaltegulv med et vakuumsystem nedenunder til hyppig fjernelse af gylle, eller  
• delspaltegulv og en reduceret gødningskanal.  

 
BAT for fravænnede grise er en sti:  

• eller et en-etagesbur med fuld- eller delspaltegulv og et vakuumsystem til hyppig fjernelse af 
gylle, eller  

• eller et en-etagesbur med fuldspaltegulv med et hældende betongulv nedenunder til adskillel-
se af urin og fækalier, eller  

• med et delvist spaltet gulv; (to-klima-system), eller  
• med et delvist spaltet jern- eller plastikgulv og et hældende eller konvekst fast gulv, eller  
• med et delvist spaltet gulv med metal- eller plastikspalter og en lavvandet gødningskanal og 

kanal til fordærvet drikkevand, eller  
• med delspaltegulv med trekantede jernspalter og en gødningskanal med hældende sidevæg-

ge.  
 
Slagtesvinestalden indrettes med delvist spalte gulv med 50-75 % fast gulv. Emissionen fra en stald 
med 50-75 % fast gulv er 20 % mindre, end emissionen fra en stald med 25-49 % fast gulv. Da der her 
er tale om en lille slagtesvinestald, vil det ikke være proportionalt at indføre gyllekøling. Det vurderes 
at slagtesvinestalden lever på til BAT.  
 
Smågrisestalden er en to-klimastald med delvist spaltegulv og er med delvist spaltegulv, det vurderes, 
at dette lever op til BAT som beskrevet i BREF. 
 
Løbe-/drægtighedsstald og farestald er med delvist spaltegulv. Et fast gulvareal på 25-49 % i farestald 
og Løbe-/drægtighedsstald bidrager til en reduceret gylleoverflade og derved reduktion i ammoniak-
emissionen fra stalden. Da der her er tale om en lille sostald, vil det ikke være proportionalt at indføre 
gyllekøling. Det vurderes derfor at gulvet lever op til BAT.  
 
Husdyrgødningen opbevares og udbringes i henhold til de gældende regler. 
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Sønderborg Kommune vurderer at der ikke krav om påfyldeplads idet der anvendes fyldetårn. Der 
stilles vilkår til at påfyldningen af gylle skal ske med selvlæssende fyldetårn eller tilsvarende metode 
til at undgå spild.  
Det vurderes, at gyllebeholdere som udgangspunkt sikrer en god og sikker opbevaring af gyllen og at 
der med et veletablerede flydelag sikres en god næringsstofudnyttelse og tilstrækkelig begrænsning af 
lugtgener. 
Sønderborg Kommune vurderer på baggrund af ovenstående, at opbevaringen og udbringningen le-
ver op til BAT. 
 
Sønderborg Kommunes vurderer at det ansøgte lever op til niveauet for BAT, for en ejendom med den 
pågældende husdyrproduktion og størrelse, med de vilkår der i øvrigt er stillet i tilladelsen.  
 

1.5 Ammoniakpåvirkning fra anlægget 

Ansøgers konsulent har i forbindelse med sagsbehandlingen af tilladelsen til Strelbjergvej 9 beregnet 
påvirkningen af ammoniak fra den ansøgte produktion. Beregningen er foretaget i 
www.husdyrgodkendelse.dk.  
 
Beregningen viser, at den samlede emission fra anlægget bliver 320,7 kg N/ha/år. Merbelastningen 
som følge af udvidelsen bliver 320,7 kg N/ha/år. 
 
Der er beregnet ammoniakdeposition fra projektet til nærmeste Natura 2000 og nærmeste naturom-
råde, se tabel 4 
 
Tabel 4: Depositionsberegninger 
Naturpunkt Afstand 

(meter) 
Retning 

 
I alt  

(kg N/ha/år) 
Merbelastning  
(kg N/ha/år) 

Habitatområde 366/430 nordvest 0,1 0,1 
1140 164/254 sydøst 0,1 0,1 

 
 
Beskyttet natur 
Naturtyper omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 er beskyttede mod tilstandsændringer. En merbe-
lastning af beskyttede naturtyper med næringsstoffer kan have en negativ effekt på naturtypen, som 
kan give tilstandsændringer. 
 
Naturforholdene er vurderet ud fra registreringer, der er foretaget i forbindelse med andre ansøgnin-
ger om godkendelse af husdyrbrug i området. Besigtigelserne er foretaget i 2007/2010. Området er 
blevet gennemgået for naturområder omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3 samt for øvrige leveste-
der for særligt beskyttede arter opført på habitatdirektivets bilag IV, fredede dyr og planter samt rød-
listede arter.  
 
De besigtigede lokaliteter fremgår af bilag 11. 
 
Tabel 5: Totaloversigt over identificerede naturarealer i 300 meter screeningszonen 

Id.  nbl.* hgl.* Rødlist. 

Samlet 
belastning 
N. dep. 

Merbelastning 
N. dep. 

Habitatdir. 
Bilag IV Habitatdir. Bilag 

IV 

Nr. naturtype § 3 § 7 Fredninger 

               
 

beregning beregninger 

Potentielle 
Bilag IV 
arter 

Krav om artsun-
dersøgelser / 
bræmmer 

1139 mose X   - - X  

1140 eng+mose X   - - X  

1416 sø x     x  
*nbl: Naturbeskyttelsesloven, hgl: Bekendtgørelse af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug 
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Tabel 6: Beskrivelse af naturtyperne 

Id. nr. Naturtype Naturtypebeskrivelse 

1139 mose 

Gammel voldgrav ved Østerholm Slotsruin. Dele er tilgroet med træ-
er, andre med høje urter, kun få steder med åbent vandspejl. Kan 
være levested for løvfrø og stor vandsalamander. 

1140 eng+mose 

Mose- og engområde. Engens vegetation er varieret, arterne, der er 
registreret (2007) er almindeligt forekommende på ferske enge. Mo-
sen er en skovmose med rødel og ask med en varieret bundvegetati-
on. Begge lokaliteter kan være levested for løvfrø og stor vandsala-
mander. 

1416 sø 

Vandhullet ligger i udkanten af Nørreskoven. Det har en åben vand-
flade og er lavvandet med flade brinker. Med sin beliggenhed i sko-
ven er det fuldstændig overskygget og er sandsynligvis ikke ynglelo-
kalitet for særligt beskyttede arter, men kan være levested for bl.a. 
løvfrø og stor vandsalamander.  

 
§ 7 natur 
Ansøgningen til Strelbjergvej 9 er indkommet d. 16. marts 2011. Den 15. marts 2011 trådte 
Lov om ændring af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, 122 af 23/02 2011 i kraft, 
hvorved der blev foretaget ændringer af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug herun-
der § 7.   
 
Af § 7 fremgår det etablering, udvidelse og ændring af anlæg på husdyrbrug, der derved bli-
ver større end 15 dyreenheder, ikke er tilladt, hvis stald eller gødningsopbevaringsanlæg 
ligger i afstand på mindre end 10 m til eller helt eller delvis inden for nærmere bestemte 
ammoniakfølsomme naturtyper indenfor eller udenfor internationale naturbeskyttelsesom-
råder.  
 
I § 21 står der at kommunalbestyrelsen ved vurderingen af en ansøgning efter § 10 eller god-
kendelse efter § 11 eller § 12 skal vurdere totaldeposition af ammoniak fra det samlede anlæg 
i forhold til de naturtyper, der er omfattet af § 7 stk. 1.  
Hvilke naturtyper der her er tale om, fremgår af lovbemærkningerne til lov nr. 122. Den 10. 
april 2011 træder Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om tilladelse og godkendel-
se m.v. af husdyrbrug, nr. 291 af 06/04 2011 i kraft. Heri er fastlagt et beskyttelseniveau for 
ammoniak, der er taget udgangspunkt i dette beskyttelsesniveau i denne tilladelse.  
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Naturområderne er opdelt i 3 kategorier: 

Kategori 1-natur. Omfatter nærmere bestemte ammoniakfølsomme naturtyper beliggende inden 
for internationale naturbeskyttelsesområder. 

Kategori 2-natur. Omfatter nærmere bestemte ammoniakfølsomme naturtyper, der er beliggende 
uden for internationale naturbeskyttelsesområder. Det drejer sig om naturtyperne: Højmoser, lobelie-
søer samt heder større end 10 ha, som er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3, og overdrev større 
end 2,5 ha, som er omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. 

Kategori 3 natur. Heder, moser og overdrev, som er beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3. 
Kommunen skal også konkret vurdere ammoniakfølsomme skove, der er beliggende uden for de in-
ternationale naturbeskyttelsesområder. 

Krav til ammoniakdepositionen i de forskellige områder 

Naturtyper Fastsat beskyttelsesniveau 

Kategori 1. § 7 stk. 1, nr. 1 

Max. totaldeposition afhængig af antal husdyr-
brug i nærheden:  
0,2 kg N/ha/år ved > 1 husdyrbrug  
0,4 kg N/ha/år ved 1 husdyrbrug  
0,7 kg N/ha ved 0 husdyrbrug.  

Kategori 2. § 7 stk. 1, nr. 2 Max. totaldeposition på 1,0 kg N/ha pr. år. 

Kategori 3. Heder, moser og overdrev, som er 
beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3, og 
ammoniakfølsomme skove. 

Max. merdeposition på 1,0 kg N/ha pr. år. 
Kommunen kan tillade en merdeposition, der er 
større end 1,0 kg N/ha pr. år, men ikke stille 
krav om mindre merdeposition end 1,0 kg N/ha 
pr. år. 

 
 

 

Der findes ingen § 7 arealer inden for 10 meter fra det ansøgte projekt ved Strelbjergvej 9.  
 
Kategori 1 natur 
Beregningen af kvælstofdeposition til Natura2000 området, hvori flere af de ammoniakføl-
somme naturtyper findes, viser, at der vil være en totaldeposition på 0,1 kg N/ha/år. Natura 
2000 er behandlet i det efterfølgende afsnit. 
 
Kategori 2 natur 
Der findes ingen områder med kategori 2 natur i nærheden af Strelbjergvej 9. Desuden viser 
depositionsberegningerne til de øvrige naturarealer meget lave værdier, langt under 1 kg 
N/ha/år. 
 
Kategori 3 natur 
Der er foretaget depositionsberegninger til nærmeste punkt af skoven nord for ejendommen 
og til mosen, der ligger sydøst for ejendommen (lokalitet 1140). Beregningerne giver hen-
holdsvis 0,2 og 0,1 kg N/ha/år. 
 
Natura 2000 
Det nærmeste terrestriske Natura 2000 områder til det ansøgte projekt på er Habitatområde H 189 
Lilleskov og Troldsmose, som ligger ca. 400 meter mod nordvest. 
 
Udpegningsgrundlaget for habitområdet er:  

• Skæv vindelsnegl (Vertigo angustior)  
• Stor Vandsalamander (Triturus cristatus cristatus) 
• Flerårig vegetation på stenede strande 
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• Strandenge 
• Næringsrige søer og vandhuller med flydeplanter eller store vandaks 
• Bøgeskove på morbund uden kristtorn 
• Bøgeskove på muldbund 
• Egeskove og blandskove på mere eller mindre rig jordbund 
• Elle- og askeskove ved vandløb, søer og væld.  

 
Bilag IV arter 
Af faglig rapport fra DMU nr. 637 (håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV) fremgår en 
oversigt over arters udbredelse i grid på 10 X 10 km fordelt over hele landet.  
Af listen og ud fra kommunens egne registreringer fremgår at følgende arter er registreret i nærområ-
det til Strelbjergvej 9: 
 
Brunflagermus (Nyctalus noctula) 
Sydflagermus   (Eptesicus serotinus) 
Dværgflagermus  (Pipistrellus pygmaeus) 
 
Markfirben  (Lacerta agilis) 
 
Stor vandsalamander (Triturus cristatus) 
Løvfrø  (Hyla arborea) 
Spidssnudet frø (Rana arvalis) 
 
Rødlistede dyr og planter 
”Rødliste 2009” er en fortegnelse over forsvundne, truede, sårbare og sjældne plante- og dyrearter i 
Danmark. Formålet med listen er dels at danne grundlag for arbejdet med at opretholde naturens 
mangfoldighed i Danmark og dels opfylde internationale forpligtelser i forhold til Biodiversitetskon-
ventionen.  
 
Der er ikke kendskab til forekomst af rødlistede dyr eller planter i nærområdet til Strelbjegvej 9.  
 
Miljømyndighedens vurdering 
De beskyttede arealer omkring ejendommen vurderes ikke at blive væsentligt påvirket af husdyrhol-
det, da ammoniakbelastningen er meget lav.  
 
Der findes ingen § 7 arealer inden for 10 meter fra ejendommen. Depositionsberegninger viser, at 
depositionen til § 7 natur er mindre end det fastlagte beskyttelseniveau. På baggrund af en konkret 
vurdering af de § 7 naturområder, der er i nærheden af strelbjergvej 9, vurderes det, at det ansøgte 
projekt ikke vil have nogen negativ effekt i forhold til § 7 naturtyperne. 
 
Depositionsberegningerne viser, at afsætningen af kvælstof til potentielle levesteder for bilag IV arter 
er stærkt begrænset. Det vurderes derfor, at det ansøgte projekt ikke vil påvirke forekomsten af sær-
ligt beskyttede arter. 
 
Der er ikke kendskab til forekomst af rødlistede dyr eller planter i nærområdet til Strelbjegvej 9. Idet 
projektet kun giver anledning til begrænsede merdepositioner af kvælstof til naturlokaliteterne og da 
der ikke fjernes levesteder, vurderes det, at det ansøgte projekt ikke vil påvirke rødlistede arter. 
 
Det nærmeste terrestriske Natura 2000 områder til det ansøgte projekt på er Habitatområde H 189 
Lilleskov og Troldsmose, som ligger ca. 400 meter mod nordvest. Der er udarbejdet en habitatkonse-
kvensvurdering, som er vedlagt som bilag. Konklusionen af konsekvensvurderingen lyder: 
 
Citat:”Bekendtgørelsens beskyttelsesniveau for ammoniakpåvirkningen er fastsat ud fra bedste vi-
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denskabelige viden, som sikrer, at med overholdelse af dette beskyttelsesniveau vil der ikke kunne 
påvises en biologisk ændring af naturområderne. Kommunen kan derfor kun give afslag i en situati-
on, hvor det på et konkret eksperimentelt videnskabeligt grundlag kan dokumenteres, at ammoniak-
påvirkningen fra husdyrbruget vil medføre en påviselig biologisk ændring af dette naturområde, selv-
om beskyttelsesniveauet i denne bekendtgørelse er overholdt” (291 af 06/04 2011.  Bek. om ændring 
af bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug, bilag 3) 
 
Beregningen af kvælstofdeposition fra projektet på Strelbjergvej 9 til det nærmeste habitat-
område H189 giver en beregnet værdi på 0,1 kgN/ha/år. 
Kommunen har foretaget en konkret vurdering af sagen. 
Den sandsynlige påvirkning er således uvæsentlig i henhold til den grænse som miljøministe-
riet har fastsat i nyeste vejledning og som Teknik og Miljøudvalget i Sønderborg Kommune 
har vedtaget som afskæringsværdi (0,2 kgN/ha/år). 
 
 

2 Arealer 
I forbindelse med vurderingen af projektets mulige indvirkning på miljøet er der vurderet på, om 
virksomheden overholder harmonikrave,t og om der er problemstillinger vedrørende planforhold, 
som gør sig gældende. Der vurderes også på arealanvendelsens påvirkning af grundvandsressourcer-
ne, vandmiljøet og beskyttet natur i forhold til fosfor, nitrat og ammoniak. Beskyttet natur indebærer 
naturarealer beskyttet af § 7 i Husdyrloven, § 3 i Naturbeskyttelsesloven, Natura 2000 områder og 
arter, som er omfattet af Habitatdirektivets bilag IV (bilag IV arter) samt andre relevante artsfrednin-
ger. Der vurderes også på arealanvendelsens påvirkning af kulturelementer i landskabet, som f.eks. 
beskyttede jord- og stendiger og fortidsminder og andre aktuelle fredninger. 
 
Påvirkninger fra udbringningsarealerne er vurderet på baggrund af det indsendte ansøgningsmateria-
le, beregninger foretaget via www.husdyrgodkendelse.dk, kort fra Danmarks ArealInfo (DAI), Regi-
onplan 2005-16, udkast til kommuneplan 2009 samt kortmateriale fra Sønderborg Kommune.  
Der hører 37,5 ha til ejendommen hvoraf 23,4 ha er dyrket areal. Landbrugsarealerne er bortforpag-
tede. Udbringningsarealerne til Strelbjergvej 9 er derfor alle gylleaftalearealer. Udbringningsarealer-
ne fremgår af bilag 5. Der er i alt 22,12 ha til rådighed for udbringningen. 
 
Hvis der skal stilles vilkår til 3. mandsarealer skal dette ske i en separat § 16 godkendelse. De anmeld-
te arealer er gennemgået nøje og det vurderes, at der ikke er behov for at stille vilkår til arealerne. Der 
er derfor ikke udarbejdet en § 16 godkendelse. Selve gennemgangen af arealerne og de tilhørende 
vurderinger fremgår af de følgende afsnit i tilladelsen.  
  
Udskiftning af markarealer hos 3. mand til udspredning eller afsætning af gødning skal anmeldes til 
kommunen før planårets begyndelse d. 1. august, jævnfør § 16 i Bekendtgørelse om tilladelse og god-
kendelse m.v. af husdyrbrug.  

2.1.  Harmoniareal 

Ifølge den gældende husdyrgødningsbekendtgørelse må der højest udbringes en husdyrgødnings-
mængde svarende til 1,4 DE pr. ha pr. planperiode for svin. Hvis der på et tidspunkt ikke er tilstræk-
keligt udbringningsareal til rådighed, skal dyreholdet derfor mindskes, så de gældende harmonikrav 
kan overholdes. 
 
Harmonikravet ved en husdyrproduktion på 29,3 DE er på 20,9 ha. Der er 22,12 ha til rådighed for 
udbringning af husdyrgødning fra Strelbjergvej 9.  
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Miljømyndighedens vurdering 
Husdyrbrugets samlede udbringningsareal er større end det mindst tilladte jf. Bek. om husdyrbrug og 
erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. Derfor vurderer miljømyndigheden, at har-
monikravet er opfyldt. 
 

2.2 Lokalisering og planmæssige forhold 

De planmæssige forhold fremgår af bilag 6. 
Ejendommen og arealerne ligger mellem Guderup og Fynshav.  
Zonestatus: Alle udspredningsarealerne er beliggende i landzone. Ingen af arealerne ligger inden for 
en afstand af 200 meter til byzone eller lokalplanlagte områder udlagt til boligformål. 
Lokalplan: Ingen af udspredningsarealerne ligger i lokalplanlagte områder. 
 
Miljømyndighedens vurdering 
Sønderborg Kommune stiller ingen vilkår til arealerne som vedrører planmæssige forhold. Det vurde-
res, at de generelle regler er tilstrækkelige.  

2.3 Søer og vandløb  

Ingen af arealerne ligger i oplandet til målsatte søer. Der er ingen vandløb langs markerne. I skoven 
øst for mark 13-0 og mark 21-0 er der vandløb. Vandløbene udspringer i begyndelsen af skoven og 
løber mod havet.  Markerne har en hældning på mindre end 6 grader ned imod skoven og langs mar-
kerne ind mod skoven er der et beskyttet sten- og jorddige. 
 
Ingen af arealerne ligger i fosforklasse. Se bilag 10. 
 
Miljømyndighedens vurdering 
Sønderborg Kommune vurderer, at markdriften ikke vil påvirke vandløbene i skoven idet digerne 
beskytter mod afstrømning.  
 
Da ingen af arealerne ligger i fosforklasse eller i oplandet til målsatte søer, stilles der ikke vilkår til 
dette. 

2.4 Påvirkning af fjord og hav 

Kvælstof 
Alle arealerne afvander til Flensborg Fjord. Flensborg Fjord er en del af habitatområdet Flensborg 
Fjord, Bredgrund og farvandet omkring Als (H173). Beskrivelsen og vurderingen fremgår derfor af 
afsnittet om Natura 2000. 
 
Fosfor 
Ingen af husdyrbrugets arealer er beliggende i oplandet til et Natura 2000 område, som i Miljøstyrel-
sens kortværk er udpeget som overbelastet med fosfor. Se bilag 10. 
 
Miljømyndighedens vurdering 
Vurderingen af påvirkningen af kvælstof fremgår af afsnittet om Natura 2000. 
 
Sønderborg Kommune vurderer, at der ikke skal stilles vilkår til fosfor på arealerne, da arealerne ikke 
ligger i oplandet til Natura 2000 områder, der er overbelastet med fosfor. 
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2.5 Grundvand 

Arealerne ligger indenfor område med særlige drikkevandsinteresser. Markerne 13-0, 13-1, 17-0 og 
21-0 ligger udenfor indvindingsopland til vandværk. Mark 16-0 ligger indenfor indvindingsopland til 
Frederiksgård vandværk. Alle arealer ligger udenfor nitratfølsomme indvindingsområder.  
 
Miljømyndighedens vurdering 
Ingen af arealerne er beliggende i nitratfølsomme indvindingsområder. Mark 16-0 ligger indenfor 
indvindingsopland til Frederiksgård vandværk. Kommunen er i besiddelse af Statens grundvandskort 
på Als fra 2009, der viser hvor den primære grundvandsdannelse foregår. Mark 16-0 er ikke et pri-
mært areal. Sønderborg Kommune vurderer derfor, at brug af arealerne til udbringning af husdyr-
gødning ikke vil påvirke grundvandet. Der stilles derfor ikke vilkår. 

2.6 Beskyttet Natur 

Ansøgningen om tilladelse er indsendt d. 16. marts 2011. Den 15. marts 2011 trådte lov nr. 122 i kraft, 
hvorved der blev foretaget ændringer af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug herunder § 7. 
For nærmere definition af § 7 natur se afsnit 1.5. Ingen af arealerne indeholder natur, som er særligt 
beskyttet i henhold til § 7. Markerne 13-0, 17-0 og 21-0 grænser op mod Nørreskoven, der er kategori 
3-natur – ammoniakfølsom skov.   
 
I det efterfølgende vurderes markdriften i forhold til natur beskyttet efter Naturbeskyttelseslovens § 
3. Beskyttelsen betyder, at man ikke må foretage ændringer eller indgreb, der kan forringe de beskyt-
tede områders tilstand. 
Der er ingen § 3 beskyttede naturområder på eller umiddelbart opad arealerne. Det nærmeste § 3 
beskyttede område er en eutrof eng beliggende mindst 26 meter øst for mark 16-0. Der er desuden en 
vej imellem marken og naturområdet. 
 
Miljømyndighedens vurdering 
Det vurderes, at engen i nærheden af mark 16-0 ikke vil blive påvirket af markdriften, da der er en 
afstand mellem mark og eng på mindst 26 meter, hvoraf en del er vej. Der stilles således ingen vilkår 
af hensyn til natur beskyttet i § 3 i naturbeskyttelsesloven. Markerne skråner med mindre end 6 gra-
der ned imod skoven og langs markerne ind mod skoven er der et beskyttet sten- og jorddige, der 
forhindre afstrømning fra mark til skov.  Bag diget ved mark 13-0 er der desuden en vej inden skoven. 
Det vurderes, at markdriften på de 3 marker ikke vil påvirke skoven og der stilles derfor ikke vilkår. 
 

2.7 Påvirkning af arter med særligt strenge beskyttelseskrav – bilag IV 
arter 

Kommunens registrering af bilag IV arter fremgår af bilag 7. 
 
Af faglig rapport fra DMU nr. 637 (håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV) fremgår en 
oversigt over arters udbredelse i grid på 10 X 10 km fordelt over hele landet.  
Af listen og ud fra kommunens egne registreringer fremgår at følgende arter registreret i nærområdet 
til arealerne: 

 
• Langøret flagermus  (Plecotus auritus) 
• Sydflagermus   (Eptesicus serotinus) 
• Dværgflagermus   (Pipistrellus pygmaeus) 
• Markfirben  (Lacerta agilis) 
• Stor vandsalamander  (Triturus cristatus) 
• Løvfrø  (Hyla arborea) 
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• Spidssnudet frø  (Rana arvalis) 
 
Der er tidligere registreret Løvfrø i området syd og vest for arealerne. Den nærmeste registering af 
løvfrø er i engområdet vest for mark 16-0. 
 
Markfirbenet lever på sandede jorder og foretrækker sydvendte skråninger med bar jord og sand. 
Markfirben er meget følsom overfor tilgroning af deres levesteder, idet de nedgravede æg dels skal 
have en hvis fugtighed, men også den rette mængde varme fra solen. Bar jord i forbindelse med træer 
er derfor et godt sted.  
 
Stor vandsalamander trues af at blive ædt af rovdyr eller forurening af vandhuller med næringsstof-
fer.  
 
Spidssnudet frø trues af manglende egnede levesteder for opvækst af yngel og overgødskning af 
vandhuller. Løvfrøer trues af overgødskning af vandhuller og løvdække, som gør vandhullerne uegne-
de som ynglebiotop. 
 
Løvfrøen foretrækker varme vandhuller, der er rene og uden fisk. Løvfrøen yngler helst i en ikke-
tilgroet, lavvandet, bredzone, hvor vandet hurtigt opvarmes. Under tiden yngler løvfrøen i helt nygra-
vede vandhuller uden vegetation, men ofte finder de vandhuller med en god vegetation af vandplan-
ter. Løvfrøen har den største ynglesucces i vandhuller, der tørrer ud i sensommeren, idet de næste 
forår er fri for både fisk og mange rovinsekter. Gødningsstoffer og anden forurening, herunder ande-
hold og fodring ved vandhullet, gør uegnet som ynglevandhul.  
 
Flagermusene trues primært af, at gamle bygninger eller træer fjernes, så levestederne forsvinder. 
 
Der ligger ingen vandhuller på eller i umiddelbar nærhed af ejendommens arealer. Det nærmeste 
vandhul er ca. 180 meter syd for mark 21-0. 
 
Miljømyndighedens vurdering 
Der fjernes ikke gamle bygninger ved opførelsen af nye stald. Det vurderes derfor, at der ikke er risiko 
for, at levesteder for flagermus forsvinder. 
 
Det vurderes, at evt. padder på engen i nærheden af mark 16-0 ikke vil blive påvirket af markdriften, 
da der er en afstand mellem mark og eng på mindst 26 meter, hvoraf en del er vej. 
Driften af arealerne er uændret i forhold til før-situationen, og der er ingen søer eller vandhuller i 
umiddelbar nærhed af arealerne. Samlet vurderes, at projektets aktiviteter på arealerne ikke vil med-
føre en væsentlig negativ påvirkning af levesteder og bestande af bilag IV arter. Der stilles derfor ikke 
vilkår. 
 

2.8 Natura 2000 

Terrestrisk Natur 2000  
Det nærmeste terrestriske Natura 2000 område til de ansøgte arealer er Habitatområde H 189, Lille-
skov og Troldmose. Den nærmeste mark 13-2 ligger ca. 2,7 km mod sydøst for Habitatområdet.  
 
Udpegningsgrundlaget for habitområdet er:  

• Skæv vindelsnegl (Vertigo angustior)  
• Stor Vandsalamander (Triturus cristatus cristatus) 
• Flerårig vegetation på stenede strande 
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• Strandenge 
• Næringsrige søer og vandhuller med flydeplanter eller store vandaks 
• Bøgeskove på morbund uden kristtorn 
• Bøgeskove på muldbund 
• Egeskove og blandskove på mere eller mindre rig jordbund 
• Elle- og askeskove ved vandløb, søer og væld.  

 
Marint Natura 2000 
Det nærmeste marine internationale naturbeskyttelsesområde er habitatområdet Flensborg Fjord, 
Bredgrund og farvandet omkring Als (H173), hvor alle udbringningsarealerne afvander til. Arealerne 
ligger med væsentligt større afstand til øvrige marine Natura 2000 områder og ingen af arealerne 
afvander hertil. 
 
Udpegningsgrundlaget for Flensborg Fjord, Bredgrund og farvandet omkring Als (H173) er:  

• Marsvin (Phocoena phocoena) 
• Sandbanker med lavvandet vedvarende dække af havvand 
• Rev 

 
Den primære trussel mod marsvin og andre små hvaler er fiskeri, sætning af garn og støj fra bådmo-
torer. Målsætningen mht. næringssalte vurderes ikke at være opfyldt i habitatområdet. 
 
Den oprindelige habitatudpegning af Bredgrund blev lavet for at beskytte naturtyperne sandbanker 
og rev. Revene er værdifulde som levested for mange forskellige havorganismer (alger, muslinger, 
snegle, børste-orme og fiskeyngel). Muslinger er føde for dykænder og Bredgrund er derfor et vigtigt 
overvintringsområde for bl.a. edderfugl og havlit.  
 
Kortlægningen af naturtyperne indenfor habitatområdet H173 varetages af Miljøcenter Ribe. Kort-
lægningen er ikke tilendebragt på nuværende tidspunkt. I udpegningsgrundlaget for det tidligere 
habitatområde Bredgrund indgik naturtypen rev, så naturtypen findes indenfor dette område. Kort-
lægningen er ikke færdig for det nye habitatområde, og der er derfor ikke sikker viden om, hvor na-
turtypen findes. I Regionplan 2005-2016 er dog angivet en række marine områder, der har naturvi-
denskabelig målsætning på baggrund af forekomst af stenrev. Miljøcenter Ribe oplyser, at de endnu 
ikke har begyndt kortlægningen af naturtyperne og, at de derfor ikke mener, at der skal tages hensyn 
til stenrevene, da det ikke er sikkert, at de er omfattet af udpegningsgrundlaget. Miljøcentret begynd-
te kortlægningen af områderne i foråret 2011. 
 
Den primære trussel mod sandbanker med lavvandet vedvarende dække af havvand og rev, er kvæl-
stofpåvirkning fra diffuse kilder samt udledning af miljøfremmede stoffer. 
Der er ikke kendskab til beliggenheden af naturtypen sandbanker med lavvandet vedvarende dække 
af havvand og rev indenfor habitatområdet. 
 
Ifølge opgørelse fra Miljøstyrelsen i marts 2011 er dyretrykket i deloplandet Lillebælt Als-Ærø til 
H173 i perioden fra 2007-2010 faldet med 11,9 %, se tabel 7. Dyretrykket i oplandet har også ifølge tal 
fra gødningsregnskaberne været faldende i perioden fra 2007-2009. Se tabel 8. 
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Tabel 7:Udviklingen af husdyrtrykket baseret på data fra CHR-registret i oplandet til Lillebælt Als-Ærø 
 

 
Tabel 8: Udviklingen i husdyrtrykket baseret på data fra gødningsregnskabet i oplandet til Lillebælt Als–Ærø 

Årstal Antal dyreenheder i oplandet 
2007 4399,2 
2008 4192,9 
2009 3991,59 
2010 - 

 
 
Ansøgningen om § 10 tilladelse er indsendt i henhold til gældende lov. Arealerne er derfor ikke indta-
stet i www.husdyrgodkendelse.dk. Der er således ikke konkrete tal for udvaskningen fra arealerne.  
 
Miljømyndighedens vurdering 
Terrestrisk Natura 2000 områder 
Afstanden fra nærmeste udbringningsareal til Habitatområde H 189, Lilleskov og Troldmose er 
mindst 2,7 km. Sønderborg Kommune vurderer derfor, at brugen af arealerne til udbringning af hus-
dyrgødning ikke vil påvirke udpegningsgrundlaget for habitatområdet. Der stilles derfor ikke vilkår. 
 
Marine Natura 2000 områder 
Arealerne er ikke beliggende i opland til Natura 2000 områder, der er overbelastet med fosfor. Det 
vurderes derfor, at projektet ikke vil påvirke følsomme Natura 2000 områder med fosfor.  
 

Miljøstyrelsen har fastlagt følgende afskæringskriterium for skadesvirkning af nitratudvaskning til overfladevande: 

 

Et projekt for husdyrbrug kan ikke medføre en skadevirkning på overfladevande, herunder Natura 2000-områder samt yngle- 

eller rasteområder for beskyttede arter som følge af nitratudvaskning, hvis følgende punkter alle er opfyldt: 

(afskæringskriteriet for så vidt angår påvirkning fra projektet i kumulation med andre planer og projekter) Pkt. 1: Antal dyre-

enheder (DE) i det aktuelle opland, hvor projektet agtes gennemført, har ikke været stigende siden 1. januar 2007. Hvis der er 

andre kilder til nitratudvaskning, fx ny bebyggelse end den samlede husdyrproduktion, der har givet anledning til en øget 

nitratudvaskning fra det aktuelle opland siden 1. januar 2007, skal dette inddrages i vurderingen således, at en eventuel øget 

nitratudvaskning fra andre kilder end den samlede husdyrproduktion kan medføre et skærpet krav i godkendelsen, der mod-

svarer miljøeffekten af den øgede nitratudvaskning i det aktuelle opland. Gennemførte initiativer, fx etablering af vådområder, 

som reducerer nitratudvaskningen fra det aktuelle opland, kan ikke anvendes til at tillade et øget dyretryk i det aktuelle opland. 

 

(afskæringskriteriet for så vidt angår påvirkning fra projektet i sig selv) 

Pkt. 2A: Nitratudvaskningen fra den eksisterende og den ansøgte husdyrproduktion er mindre end 5 pct. af den samlede ni-

tratudvaskning fra alle kilder fra det aktuelle opland, hvor projektet agtes gennemført, dog således, at 

 

Pkt. 2B: nitratudvaskningen fra den eksisterende og den ansøgte husdyrproduktion er mindre end 1 pct. af den samlede nitrat-

udvaskning fra alle kilder fra det aktuelle opland, hvor projektet agtes gennemført, hvis udvaskningen sker til et vandområde, 

der er karakteriseret som et lukket bassin og/eller er et meget lidt eutrofieret vandområde.  

 

Årstal Antal dyreenheder i oplandet 
2007 4766 
2008 4680 
2009 4310 
2010 4197 
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Antallet af dyreenheder i oplandet til deloplandet Lillebælt Als-Ærø til H173 har både ifølge Miljøsty-
relsens tal og tal fra gødningsregnskaberne været faldende i perioden fra 2007-2010. Der er ikke 
kendskab til andre kilder til nitratudvaskning som har givet anledning til forøget nitratudvaskning 
siden 2007. I henhold til Miljøstyrelsens vejledning om nitrat til overfladevande vurderes det således, 
at projektet i kumulation med andre planer og projekter ikke medfører en skadevirkning på overfla-
devande. Der stilles derfor ikke vilkår. Der er i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledning 
vurderet på DE udviklingen i deloplandet Lillebælt Als-Ærø til H173. Sønderborg Kommune har ikke 
data for belastningen på den tyske side af Flensborg Fjord, da opgørelsen af data i Tyskland foretages 
på et helt andet og mere usikkert grundlag end de danske data fra CHR og gødningsregnskaber. Det 
vurderes, at hvis Tyskland og alle kommuner i Danmark hver for sig overholder sine habitatforpligtel-
ser, vil habitatforpligtelserne også samlet være overholdt. 
 
Der foreligger ikke tal for nitratudvaskningen, da denne ansøgning er en tilladelse. Ansøgningen om-
fatter i alt 22,12 ha. Ansøgte dyrehold er på 29,3 DE. Antallet af dyreenheder i deloplandet til habitat-
området Flensborg Fjord, Bredgrund og farvandet omkring Als (H173) er i henhold til Miljøstyrelsens 
tal 4197 DE i 2010. Dyreholdet udgør derfor maksimalt 0,7 % af det samlede dyrehold i oplandet. Det 
vurderes derfor, at nitratudvaskningen fra husdyrproduktionen er mindre end 5 % af den samlede 
nitratudvaskning fra deloplandet til habitatområdet Flensborg Fjord, Bredgrund og farvandet om-
kring Als (H173) og at projektet i sig selv ikke medfører skadevirkning på habitatområdet. 
 

2.9 Kultur og fortidsminder  
 
Beskyttede sten- og jorddiger 
Der er registret et sten- og jorddige hen over mark 13-0. En del af dette dige er fjernet. Der er desuden 
registeret sten- og jorddiger nord for mark 13-1, øst for 13-0, øst for 21-0, nord for mark 17-0 og nord-
vest for mark 16-0. 
De beskyttede sten- og jorddiger er omfattet af bestemmelserne i Museumslovens § 29 a. Det betyder, 
at de ikke må beskadiges eller sløjfes uden dispensation. 
 
På mark 21-0 og på mark 17-0 er der registeret overpløjede rundhøje. 
 
Miljømyndighedens vurdering 
Der stilles ikke vilkår af hensyn til rundhøjene, da det er mange år siden, at de er overpløjet. 
 
KulturarvsStyrelsen er underrettet om det delvist fjernede dige på mark 13-0. Det skal dog understre-
ges at det ikke er ansøgers jord, da der er tale om en gylleaftale. 
Sønderborg Kommune vurderer, at de resterende beskyttede sten- og jorddiger, der findes i forbin-
delse med udbringningsarealerne, er tilstrækkeligt beskyttede af gældende lovgivning. Der stilles 
derfor ikke vilkår. 
 
 

3 Miljøteknisk beskrivelse  
 

3.1 Indretning og drift m.v. 

Placering af bygningerne efter udvidelsen fremgår af bilag 2. Indretning af stalden fremgår af bilag 3. 
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Tabel 9: Indretning og drift 

Bygning/ 
anlæg 

Før udvidelse Efter udvidelse 

Anvendelse Stipladser Anvendelse Stipladser 
1. Stuehus - Stuehus - 
2. - - Løbe- og dræg-

tighedsstalde 
22 

2. - - Farestald 8 
2. - - Smågrisestald 100 
2. - - Slagtesvinestald 200 
3. Fyrrum/garage - Fyrrum/garage - 
 

Ventilationen i staldbygningen vil være computerstyret undertryksventilation. Der er på ejendommen 
et pillefyr, som bruges til opvarmning af stuehus. Dette fyr vil også levere den fornødne varme til 
stalden. 
 

Miljømyndighedens vurdering 
For at sikre at miljøbelastningen ikke overstiger, hvad der er givet tilladelse til, stiller Sønderborg 
Kommune vilkår til, at der skal føres en driftsjournal over dyreholdet. Driftsjournalen skal indeholde 
oplysninger og dokumentation for antal indkøbte dyr og evt. salg af levende dyr samt vægt heraf, an-
tal dyr bortskaffet til destruktion samt antal og vægt af dyr sendt til slagtning. Driftsjournalen skal 
fremvises til miljømyndigheden på forlangende og dokumentationen skal gemmes i minimum 5 år.  
 

3.2 Forurening og forureningsbegrænsende foranstaltninger 

3.3  Støj 

Nærmeste støjfølsomme område er naboen på Voldstedvej 1. I samme afstand som denne nabo ligger 
Østerholm voldsted, der er en slotsruin, hvortil der er besøgende/turister. 
 
Der vil forekomme støj fra kørsel med lastbiler ved transport af foder og dyr samt håndtering og ud-
kørsel af husdyrgødning. Der vil også være støj fra selve dyreholdet. 
 
Der er ingen husdyrproduktion på ejendommen i nudrift, men ansøger har ofte en tom lastbil stående 
på ejendommen. Inden etablering af svineholdet foretages der ca. 70 kørsler med lastbil til og fra 
ejendommen pr. år. Efter udvidelsen forventes antallet af transporter at stige til 127 pr. år, se tabel 10.  

Tabel 10: Transporter til og fra ejendommen 
Transporter Før Efter 

Husdyrgødning  0 50 

Foder (korn m.v.) 0 12 

Fyringsolie/brændstof 3 3 

Afhentning af slagtefærdige dyr 0 50 

Afhentning af døde dyr 0 12 

Kørsel med tom lastbil 70 0 

Antal i alt 73 127 

En transport vil omfatte både til- og frakørsel. Intern transport f.eks. i forbindelse med fodring er ikke 
inkluderet i ovennævnte oversigt. 
 
Miljømyndighedens vurdering 
Der vil være automatisk fodring af dyrene, dette forventes at nedsætte støjen fra dyrene, da det ofte er 
i forbindelse med fodringen, at de larmer.  
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Der er også i den nuværende situation lastbiltransport til og fra ejendommen, da lastbilen brugt i 
forbindelse med slagteriet i Guderup står på ejendommen. 
 
Antallet af transporter øges med ca. 1 transport mere om ugen, hvilket svarer til i alt 5 transporter 
hver 14 dag i ansøgt drift. Transporterne foregår af asfalteret vej. Transporterne foregår af Fynshav-
vej. Ved indkørslen af Strelbjergvej passeres en del af grunden til Strelbjergvej 2 samt en landbrugs-
ejendom, Strelbjergvej 11. Sønderborg Kommune vurderer at gener for omboende, i forbindelse med 
transporter er af underordnet betydning. 
 
Sønderborg Kommune vurderer, at støjgenerne fra ejendommens daglige drift ikke forventes at over-
stige de vejledende grænseværdier udenfor ejendommen. Der er dog stillet vilkår om, at disse græn-
seværdier skal overholdes. 
 
Støjvilkårene er fastsat i overensstemmelse med de vejledende grænseværdier for ekstern støjbelast-
ninger fra virksomheder beskrevet i Vejledning fra Miljøstyrelsen nr. 5, 1984: Ekstern støj fra virk-

somheder. 
 
Hvis der fra andre dele af ejendommen opstår støjproblemer, vil der i en afgørelse blive taget ud-
gangspunkt i de samme støjgrænser. 

3.4 Lugt, støv og lys 

Virksomhedens bidrag til luftforurening stammer primært fra aktiviteter i stalde og i forbindelse med 
håndteringen af husdyrgødning. Forureningen vil være i form af lugt og ammoniak, fordampning, 
støv, mv.  
 
Ansøger har i www.husdyrgodkendelse.dk, foretaget en teoretisk vejledende beregning af staldlugten 
efter både Ny og FMK’s vejledning for vurdering af lugt og begrænsning af gener fra stalde. Beregnin-
gerne er vedlagt som bilag 12.  
 
Sønderborg Kommune har ud fra FMK-lugtvejledningen beregnet konsekvensradius for ejendommen 
til 182 meter. Der er ingen nabobeboelser indenfor denne afstand. 
 
Den beregnede geneafstand for boligområder i byzone, enkeltbeliggende boliger i landzonen samt 
samlet bebyggelse fremgår af tabel 11. 
 
 
Tabel 11: Geneafstande i forhold til lugt 
Zone Beregningsmodel m i ansøgt drift  Genekriterie over-

holdt 

Byzone Ny 166,33 Ja 

Samlet bebyggelse Ny 93,50 Ja 

Enkeltbolig Ny 52,60 Ja 
 
Der vil ikke blive etableret ovenlysvinduer i staldbygningen. Der vil være en lampe ved indgangen til 
stalden der tænder og slukker automatisk. Der er en tilsvarende lampe ved indgangen til stuehuset. 
Lyset hos søerne er tidsstyret. 
 
Der forventes ikke støvgener i forbindelse med håndteringen af foder. Foder fyldes på siloer hvorfra 
det føres til stald. Halm kommer i hele baller, der transporteres ind i stalden. Vejen op til ejendom-
men er asfalteret. 
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Miljømyndighedens vurdering 
Sønderborg Kommune vurderer, at etableringen af dyreholdet vil medføre øgede lugtgener men ifølge 
www.husdyrgodkendelse.dk, er genekriterierne for lugt overholdt. Det forventes, at de øgede lugtge-
ner vil være i så begrænset omfang, at der ikke skal stilles yderligere vilkår til begrænsning af disse. 
 
Udendørslys anvendes i begrænset omfang på ejendommen og der er ingen aktiviteter som kan for-
ventes at give støvgener udenfor ejendommen. Der stilles derfor ikke yderligere vilkår til at begrænse 
gener fra lys og støv fra ejendommen. Nærmest nabo bor ca. 342 meter væk, så ejendommens place-
ring bevirker, at aktiviteterne på ejendommen ikke forventes at påvirke naboerne. 
 

3.5 Spildevand 

Overfladevand fra ejendommen afledes via samledræn, der bl.a. modtager vand fra Østerholm til 
Grønnebæk via Rønbæk, der er rørlagt på en ca. 150 m lang strækning igennem Nørreskoven, inden 
det bliver åbent og løber til Grønnebæk ca. 400 m nedstrøms Nørreskovvej. 
Der foregår ingen vask af sprøjte eller maskiner på ejendommen, idet der ikke er markdrift tilknyttet 
ejendommen. 
  
I tabel 12 er en oversigt over spildevandstyper og deres håndtering. 
 

Tabel 12: Afledning af spildevand  
Spildevandstype Ledes til 

Vask af stalde Gyllebeholder 

Tagvand fra stalde Grønnebæk 

Regnvand fra gårdsplads Grus - nedsiver 

Spildvand fra stuehus Eget pilerensningsanlæg 

Tagvand fra stuehus Grønnebæk 
 
Miljømyndighedens vurdering  
Rønbæk er ikke særskilt målsat, men er omfattet af Regionplanens generelle krav om minimum fau-
naklasse 5 for åbne vandløb.  Grønnebæk er målsat som Gyde- og yngelopvækstområde for laksefisk 
(B1) i Regionplan 2005-2016. Regionplanens mål for overfladevandets tilstand er stadig gældende 
indtil der foreligger en vandplan for Lillebælt/Jylland i vedtaget form. Det gældende mindstekrav for 
målopfyldelse for strækningen af Grønnebækken er således faunaklasse 5. I udkastet til vandplan for 
Lillebælt/Jylland er strækningen målsat til at skulle opnå god økologisk tilstand og faunaklasse 5. Ved 
den seneste bedømmelse af den nedre del af Grønnebæk blev der den 28/1-2004 fundet en faunaklas-
se 4. Regionplanens målsætning er således ikke opfyldt på strækningen og strækningen er desuden i 
datagrundlaget for vandplanen udpeget til at være i risiko for ikke at nå miljømålet i 2015. Rønbæk er 
senest bedømt den 27/1-2004 til en faunaklasse 5. Regionplanens generelle mål for vandløbet er så-
ledes opfyldt. 
Rønbæk blev besigtiget den 2/9-2011 og der blev foretaget en bestemmelse af Dansk Fysisk Indeks på 
station 415-2820. Bedømmelsen resulterede i en indeksværdi på 7.  Den normaliserede indeksværdi 
kan beregnes til 0,29 (på en skala hvor 0 er den laveste score og 1 er den højeste). Dette svarer ifølge 
baggrundsnotaterne til vandplanen til en ringe-dårlig fysisk variation. Rønbæk er et lille skovvandløb 
der er blevet kanaliseret. Ved besigtigelsen blev der ikke fundet tegn på hydraulisk overbelastning af 
vandløbet eller at der skulle være særlige hydrauliske problemer. 
På baggrund af den forholdsvis beskedne forøgelse af det befæstede areal (staldbygningen der ønskes 
opført er ca. 630 m2) og af at dette overfladevand ledes sammen med andet overfladevand fra befæ-
stede arealer, samt det forhold, at det vandløb, der skal modtage overfladevandet, ikke viser tegn på 
hydraulisk belastning. En del af emissionen af ammoniak fra landbrugsejendomme afsættes hen-
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holdsvist som tør- og vådafsætning på overflader. Der er foretaget beregninger, der viser, at den gen-
nemsnitlige koncentration af kvælstof fra de befæstede arealer på ejendommen ligger under den ac-
ceptable grænseværdi for Grønnebæk. Det vurderes samlet set, at det ikke er nødvendigt at etablere 
forsinkelsesbassin til overfladevandet.  

3.6 Flue og rotte bekæmpelse 

Til fluebekæmpelse anvendes rovfluer i staldene. Der foretages rottebekæmpelse efter behov, via 
kommunen. 
 
Miljømyndighedens vurdering 
Sønderborg Kommune stiller vilkår om, at der fortsat skal foretages flue og rottebekæmpelse. 

3.7 Affald 

Døde dyr afhentes af DAKA efter behov. De døde dyr vil blive opbevaret ved den sydlige ende af be-
voksningen på befæstet plads på venstre side af vejen umiddelbart før haven. Dyrene vil blive opbeva-
ret i plastcontainere/under kadaverkap på betonspalter eller lignende.  
 
Tabel 13: Affald 
Affaldstype Opbevarings-

sted/form 
Transportør / 
Indsamlings - 
virksomhed 

Modtage-
anlæg 

Mæng-
der/pr. år 

EAK-
kode 

ISAG-
kode 

Olie- og kemi-
kalieaffald 

      

Spildolie I dunke Egen transport Container-
plads 

Ca. 20 L 13.02.08 06.01 

Olie- og brænd-
stoffiltre I spand Egen transport 

Container-
plads Ca. 6 stk. 16.01.07 06.05 

Spraydåser I spand Egen transport 
Container-
plads 

 10 stk. 15.01.10 23.00 

Kanyler i særlig 
beholder I ny stald Egen transport Apotek ? 18.02.02 66.00 

Batterier – alle 
typer  I lade i spand Egen transport 

Container-
plads 

15 stk. 20.01.33 77.00 

Lysstofrør og 
elsparepærer I papkasse Egen transport 

Container-
plads 

10 stk. 20.01.21 79.00 

Fast affald:       

Tom emballage 
(papir/pap) Løst i lade Egen transport 

Container-
plads ? 15.01.01 50.00 

Tom emballage 
(plast) Løst i lade Egen transport 

Container-
plads ? 15.01.02 52.00 

Jern og metal Løst på palle HL Metal  200 kg 02.01.10 56.20 

Tomme medicin-
glas I spand i stald Egen transport Container-

plads 
20 stk. 15..01.07 51.00 

Paller Stabler udenfor 

Byggehand-
le/foderstof 
(genanvendeli-
ge) 

Container-
plads (en-
gangspal-
ler) 

10 stk. 15.01.03  
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Miljømyndighedens vurdering 
Døde dyr og affald vurderes af Sønderborg Kommune ikke at medføre gener. 
Virksomheden skal dog være opmærksom på, at alt affald skal opbevares, transporteres og bortskaf-
fes i overensstemmelse med de til enhver tid gældende bestemmelser og affaldsregulativer. Da der 
her er tale om en ikke godkendelsespligtig ejendom, er denne omfattet af forskrift for opbevaring af 
farligt affald og kemikalier. Forskrift nr. 1/2011. Der henvises desuden til fortegnelsen ”Lovgrundlag” 
i bilag 13. 
 
 

4 Høring  
Sønderborg Kommune har ud fra FMK-lugtvejledningen beregnet konsekvensradius for ejendommen 
til 182 meter. Der er ingen nabobeboelser indenfor denne afstand. Den nærmeste nabo ligger ca. 342 
meter væk. Antallet af transporter stiger med ca. 1 transport mere om ugen, svarende til 5 transporter 
hver 14 dag i ansøgt drift. Transporterne foregår af asfalteret vej. Transporterne foregår af Fynshav-
vej. Ved indkørsel af Strelbjergvej passeres en del af grunden til Strelbjergvej 2 samt en landbrugs-
ejendom, Strelbjergvej 11. Sønderborg Kommune vurderer at gener for omboende i forbindelse med 
transporter er af underordnet betydning. Der er i tilladelsen vurderet på staldens beliggenhed og ud-
formning i forhold til det omgivne landskab, og det vurderes, at det nye byggeri ikke vil være til gene. 
Byggeriet er erhvervsmæssigt nødvendigt og opføres i tilknytning til eksisterende byggeri. 
 
Samlet set vurderes det derfor, at der ikke vil være nogen naboer, der vil blive berørt af etableringen, 
og der er derfor ikke foretaget nabohøring.  
 
I tilladelsen er der vurderet på 3-mandsarealer. Ejer og forpagter af disse arealer er forud for tilladel-
sen partshørt. Høringen fandt sted i perioden fra 1. september til 16. september 2011. I forbindelse 
med høringen, var det en tilbagemelding fra Claus Andersen om, at han ikke længere havde råderet 
over en mark. Mark 16-0 er indsendt som erstatning. Mark 16-0 er ejet af Claus Andersen. Der er ikke 
foretaget en ny partshøring, da der ikke er nye parter i sagen. 
 
Et udkast har været i høring hos Rådgiver Ulla Pallesen, LandboSyd og ansøger Claus Jepsen, i perio-
den 16. september til 22. september 2011. Høringen gav enkelte kommentarer, der er indarbejdet i 
denne tilladelse. 
 

5 Konklusion 
Sønderborg Kommune har behandlet ansøgningen om etablering af svinehold på ejendommen 
Strelbjergvej 9, 6430 Nordborg efter § 10 i Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, og vurde-
rer, at det ansøgte må antages ikke at få væsentlig indflydelse på miljøet. Der gives derfor tilladelse til 
at der opføres en ny stald til en produktion på 30 årssøer, 650 smågrise (7,2 – 32 kg) og 650 slagte-
svin (32-110 kg) svarende til i alt 29,3 DE. 
 
Tilladelsen er baseret på de oplysninger, der er redegjort for i beskrivelsen af ejendommen samt i 
vurderingen af etableringen. Tilladelsen skal være udnyttet senest 2 år efter denne tilladelse meddeles 
28. september 2011. Med udnyttet menes at bygge- og anlægsarbejde skal være påbegyndt. 
 
Det er Sønderborg Kommunes vurdering, at påvirkningerne fra anlægget som følge af den ansøgte 
etablering, må forventes ikke at påvirke miljøet væsentligt. 
 
De efterfølgende vilkår vurderes at kunne begrænse risikoen for forurening og ikke-uvæsentlige ge-
ner. Hvis der mod forventning skulle opstå væsentlige gener for de omkringboende eller andre ufor-
udsete gener i forbindelse med etableringen af svineholdet, kan Sønderborg Kommune foranledige, at 
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generne reduceres, ved at meddele påbud om afhjælpende foranstaltninger jf. Miljøbeskyttelseslovens 
§ 42. 
 

6 Klagevejledning 
Denne tilladelse er meddelt i overensstemmelse med kapitel 3 § 10 i Bekendtgørelse af lov om miljø-

godkendelse m.v. af husdyrbrug nr. 1486 af 04/12/2009.  

Tilladelsen kan indenfor en frist på 4 uger – fra den er offentliggjort i de lokale dagblade - påklages til 
Natur- og Miljøklagenævnet af: 

• Claus Jepsen, Strelbjergvej 9, 6430 Nordborg  
• Miljøministeren 

Sundhedsstyrelsen 
Enhver, der har individuel væsentlig interesse i sagen 
Klageberettigede interesseorganisationer 
 
Tilladelsen kan påklages i overensstemmelse med reglerne i kapitel 7 i ”Bekendtgørelse af lov om 

miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug”.  
En kopi af denne tilladelse er sendt til: 

• Claus Jepsen, Strelbjergvej 9, 6430 Nordborg 
• Rådgiver Ulla Pallesen, LandboSyd 
• Miljøministeriet v. Miljøcenter Ribe 
• Danmarks Naturfredningsforening 
• Danmarks Naturfredningsforening, Lokalforeningen DOF Sønderjylland 
• Det økologiske Råd 
• Danmarks Sportsfiskerforbund 
• Dansk Ornitologisk Forening 
• Dansk Ornitologisk Forening, Lokalforening Sønderjylland 
• Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen Syddanmark. 

 
En eventuel klage skal være skriftlig. Klagen skal sendes til landbrug@sonderborg.dk eller Sønder-
borg Kommune, Landbrugsafdelingen, Rådhustorvet 10, 6400 Sønderborg. Kommunen videresender 
klagen til Natur- og Miljøklagenævnet sammen med det materiale, der ligger til grund for sagens be-
dømmelse. Klagen skal være modtaget af Sønderborg Kommune inden klagefristens udløb den 26. 
oktober 2011 kl. 15.  
 
Et eventuelt sagsanlæg skal ifølge § 90 i Bekendtgørelse af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyr-

brug, være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget, eller – hvis sagen påklages – 
inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger. 
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7 Vilkår for etablering og drift 

 

7.1 Dyreholdet 

1  
Husdyrholdet skal være sammensat og staldindretningen udført som beskrevet nedenfor: 

Dyrehold og staldtype 
Vægt-/alders-
grænser 

Antal års-
dyr 

Stiplad-
ser 

DE 

Løbe- og drægtighedsstalde  30 22 4,89 

Farestald  30 8 2,11 

Smågrisestald 7,2 – 32 kg 650 100 3,24 
Slagtesvinestald 32 – 110 kg 650 200 19,03 

I alt    29,3 
 
Den samlede produktion må ikke overstige 29,3 DE på årsplan.  
 

7.2  Drift og indretning 

2 Der skal føres en driftsjournal over dyreholdet. Driftsjournalen skal indeholde oplysninger og 
dokumentation for antal og vægt af indkøbte grise, antal af dyr bortskaffet til destruktion, antal 
og vægt af dyr sendt til slagtning samt eventuelt solgte levende dyr. Dokumentation kan være i 
form af E-kontrol eller kvitteringer fra indkøb, destruktionsanstalt, slagteri m.v.. Driftsjournalen 
skal fremvises til miljømyndigheden på forlangende og dokumentationen skal gemmes i mini-
mum 5 år. 

 
3 Slagtesvinestalden skal opføres med 50-75 % fast gulv. 
 
4 Kg N ab dyr for slagtesvin må maksimalt være: ((9 afgangsvægt – indgangsvægt) x FEsv pr. kg 

tilvækst x g råprotein pr. FEsv/6250) – ((afgangsvægt - indgangsvægt) x 0,0296 kg N pr. kg til-
vækst)) x antal producerede slagtesvin 32-110 kg = 1988 kg N 

 
5 Virksomhedens bidrag til støjbelastningen i omgivelserne må ikke overstige følgende værdier, 

målt ved nabobeboelser eller deres opholdsarealer: Støjbidraget (bortset fra maksimalværdien) 
måles som det ækvivalente, konstante, korrigerede støjniveau i dB(A) (re. 20 µPa). Tallene i pa-
renteserne angiver referencetiden inden for den pågældende periode.  

 
 

Mandag-fredag 
kl. 07-18 (8 timer) 

 
Lørdag 

kl. 07-14 (7 timer) 
 

Alle dage 
kl. 18-22 (1 time) 

 
Lørdag 

kl. 14-18 (4 timer) 
 

Søn- og helligdag 
kl. 07-18 (8 timer) 

 

Alle dage 
kl. 22-07 (½ time) 

 

Alle dage 
kl. 22-07 

Maksimal værdi 
 

55 db (A) 45 db (A) 40 db (A) 55 db (A) 
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Miljømyndigheden kan forlange, at husdyrbruget skal dokumentere, at støjgrænserne er overholdt. 
Målinger/beregninger skal foretages og afrapporteres som ”miljømåling - ekstern støj” i overens-
stemmelse med Miljøstyrelsens vejledninger nr. 6 fra 1984 og nr. 5 fra 1993. Dokumentationen skal 
tilsendes miljømyndigheden sammen med oplysninger om driftsforholdene under målin-
gen/beregningen. Tidsfrist herfor aftales med miljømyndigheden. 
 
Dokumentationen skal udføres efter Miljøstyrelsens gældende vejledninger af et firma, som er god-
kendt af Miljøstyrelsen. Målingerne/beregningerne skal foretages og afrapporteres som ”Miljømåling 
- ekstern støj”. Målingen/beregningen skal foretages for de mest støjbelastede områder udenfor hus-
dyrbrugets grund, under de mest støjbelastende driftsforhold - eller efter anden aftale med miljø-
myndigheden. Grænseværdier for støj anses for overholdt, hvis målte eller beregnede værdier fra-
trukket ubestemtheden er mindre end grænseværdien. Målingernes og beregningernes samlede 
ubestemthed fastsættes i overensstemmelse med Miljøstyrelsens vejledninger. Ubestemtheden må 
ikke være over 3 dB(A). Hvis støjgrænserne er overholdt, kan der kun kræves en årlig støjmåling. 
Udgifterne til dokumentation skal betales af husdyrbruget. 
 
 
6 Der skal overalt på ejendommen føres en effektiv flue og rottebekæmpelse samt forebyggende 

foranstaltninger mod fluer og rotter. Flue og rottebekæmpelse skal ske i overensstemmelse med 
de nyeste retningslinjer fra Statens Skadedyrlaboratoriums. 

 
7 Den nye stald samt fodersiloer skal opføres og placeres i overensstemmelse med tegningerne i 

denne tilladelse. Stalden skal endvidere udføres i farver og materialer som det andet byggeri på 
ejendommen. Materialer anvendt til stald og fodersiloer må ikke være reflekterende. 

 

7.3  Gødning 

 
9 Inden tilladelsen tages i brug, skal der indsendes en redegørelse for, hvordan krav til opbeva-

ringskapacitet overholdes. 
 
10 Håndtering af gylle skal foregå under opsyn, således at spild undgås, og der tages størst muligt 

hensyn til omgivelserne. 
 
11 Påfyldningen af gylle skal ske med selvlæssende fyldetårn eller tilsvarende metode til at undgå 

spild.  

 7.4 Uheld og risici 

12 Ved driftsuheld, hvor der opstår risiko for forurening af miljøet, er der pligt til øjeblikkeligt at 
anmelde dette til: * Alarmcentralen, tlf.: 112 og efterfølgende straks at underrette: * Tilsynsmyn-
digheden, Landbrugsgruppen, Sønderborg Kommune, tlf.: 8872 4085. 
 

7.5  Ved ophør 

 
13 Ved ophør med svineproduktion skal ansøger tømme stalde og anlæg for dyr og gødning, bort-

skaffe kemikalier m.v. samt sløjfe unødvendige olietanke. 
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7.6  Ikrafttrædelse og tidsfrister 

 
14 Tilladelsen bortfalder såfremt den ikke er udnyttet senest 2 år fra den meddelte dato. Tilladelsen 

anses for udnyttet når bygge- og anlægsarbejdet er iværksat inden fristens udløb, og disse arbej-
der fortsættes i et rimeligt tempo. 

 
 
16 Vilkår fastsat i denne tilladelse skal overholdes fra det tidspunkt, hvor tilladelsen tages i brug. 
 
 
Generelt 
Tilladelsen kan indenfor en frist på 4 uger, fra tilladelsen er meddelt, påklages til Natur- og Miljøkla-
genævnet. Klagevejledning er vedlagt tilladelsen. Klagefristen udløber 26. oktober 2011 kl. 15. 
 
Hvis afgørelsen påklages, kan klagemyndigheden beslutte at ændre vilkårene i tilladelsen eller helt at 
ophæve tilladelsen. 
 
Hvis tilladelsen udnyttes inden klagefristens udløb – og inden en eventuel klage er afgjort af klage-
myndigheden – sker udnyttelsen på virksomhedens ansvar. 
 
Tilladelsen omfatter udelukkende forholdet til miljølovgivningen. Andre godkendelser/tilladelser i 
forhold til anden lovgivning (fx byggeloven, planloven, samlebekendtgørelse m.v.) skal søges separat. 
 
 
 

 
 
 
 
 

___________________________ 
 

Vibeke Ring Kuntz 
Landbrugsafdelingen 

Natur og Miljø 
Sønderborg Kommune
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Bilag 1 

Kort over ejendommen 
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Bilag 2 
Kort over placering af nye bygninger 
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Bilag 3 
Indretningstegning 
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Bilag 4 
Udtalelse fra Museum Sønderjylland 
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Bilag 5 
Kort over udbringningsarealer 
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Bilag 6 
Planmæssige forhold 
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Bilag 7 
Beskyttet natur 
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 Bilag 8 
Overfladevand 
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Bilag 9 
Grundvand 
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Bilag 10 

Natura 2000 og § 7 natur 
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Bilag 11 
Kort over naturafdelingens registreringer 
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Bilag 12 
Beregninger af geneafstande for lugt 
Miljøvurdering af lugtgenerne bliver beregnet efter to modeller. FMK modellen, som tidligere var den 
mest udbredte, og den nye lugtvejledning, som fremgår af vejledningens bilag 5. I et konkret tilfælde 
skal anvendes model, som giver den længste geneafstand. Det er angivet, hvilken model der på den bag-
grund er anvendt. Såfremt det er den nye model kan ansøgningssystemets miljøvurdering i forhold til 
lugtgenerne erstattes af en konkret OML- beregning. 
 
Den ukorrigerede geneafstand. er den geneafstand, som kan beregnes på baggrund af lugtemissio-
nen fra alle staldafsnit. 
 
Den korrigerede geneafstand. er geneafstanden, hvor der er korrigeret for vindretning og kumulati-
on i forhold til en situation, hvor den nye model anvendes. Den indeholder desuden en korrektion base-
ret på en bortscreening af staldafsnit, som er placeret længere væk end 1,2 gange geneafstanden. 
 
Geneafstanden ved nudrift er den korrigerede geneafstand, som kan beregnes på baggrund af den 
husdyrproduktion, som er angivet under nudrift. Denne geneafstand anvendes i tilfælde, hvor den væg-
tede gennemsnitsafstand er mellem 50-100 % af geneafstanden. I disse tilfælde må der foretages æn-
dringer, som giver uændrede eller reducerede lugtgener. Dette betyder i så fald, at geneafstanden ved 
ansøgt drift ikke må være længere end geneafstanden ved nudrift. 
 
Den vægtede gennemsnitsafstand er en beskrivelse af den reelle afstand mellem staldafsnittene og 
omboende. Den vægtede gennemsnitsafstand beregnes kun for de staldafsnit, som ikke er bortscreenet 
ved at ligge længere væk end 1,2 gange geneafstanden.  
 
Det er til sidst konkluderet , hvorvidt genekriterierne er overholdt.  
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Bilag 
13
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Bilag 14 
          
Lovgrundlag 
Gældende lovgivning og generelle regler for driften af en landbrugsejendom og håndtering af 
diverse produkter anvendt på ejendommen forudsættes kendt og skal følges. Herunder er 
nævnt en række af de gældende vejledninger og lovgrundlag:     
 
Lov bek. nr. 1486 af 04/12/09 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug 
 
Lovbekendtgørelse nr. 879 af 26/06/2010 om miljøbeskyttelse 
 
Lovbekendtgørelse nr. 933 af 24/09/2009 om naturbeskyttelse 
 
Bekendtgørelse nr. 294 af 31/03/2009 om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug med 
senere ændringer 
 
Bekendtgørelse nr. 1695 af 19/12/2006 om husdyrbrug og erhvervsmæssigt dyrehold, husdyr-
gødning, ensilage m.v. med senere ændringer 
 
Bekendtgørelse nr. 439 af 11/05/2007 om opbevaring af døde dyr med senere ændringer 
 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 533 af 18/06/2003 om bekæmpelsesmidler med senere 
ændringer 
 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1517 af 14/12/2006 om miljøregulering af visse aktivite-
ter 
 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 224 af 7/03/2011 om affald (Affaldsbekendtgørelsen) 
 
Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 259 af 23/03/2010 om indretning, etablering og drift af 
olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietankbekendtgørelsen) 
 
Regulativ for erhvervsaffald i Sønderborg Kommune 
 
Forskrift for opbevaring af farligt affald og kemikalier i Sønderborg Kommune (Forskrift nr. 
1/2011) 
 
Regionplan for Sønderjyllands Amt 2005-2016 
 
Statens Skadedyrlaboratoriums retningslinjer for fluebekæmpelse på gårde med husdyr i 2003 
(http://www.dpil.dk/dpil2005/HTML/flueretn.htm) 
 
 
 
 


